

Số: 69/KH - CĐTKV

Hà Nội, ngày 25 tháng 02 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

Kiểm tra, giám sát chuyên đề năm 2019

Căn cứ Kế hoạch 09/KH-TLĐ ngày 11/2/2019 của Đoàn Chủ tịch Tổng liên đoàn;

Thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khoá đã được Ban chấp hành Công đoàn TKV thông qua; Công đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2019 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Chủ động nắm tình hình và đánh giá đúng hoạt động của tổ chức và cán bộ công đoàn thuộc phạm vi lãnh đạo, quản lý, đề ra các chủ trương, biện pháp lãnh đạo, tổ chức thực hiện đảm bảo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Phát huy ưu điểm, phát hiện hạn chế, thiếu sót, khuyết điểm và nguyên nhân để kịp thời chấn chỉnh, khắc phục cảnh báo, phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm của tổ chức công đoàn, cán bộ công đoàn.

3. Góp phần xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của công đoàn, bảo vệ quyền lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động.

4. Nâng cao chất lượng các cuộc kiểm tra, giám sát, đảm bảo thiết thực, tránh hình thức.

### **II. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT**

- Việc thực hiện quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam, việc triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết, quy định của Tổng Liên đoàn và Công đoàn TKV.

- Việc phối hợp thực hiện các quy định của Nhà nước và Tập đoàn có liên quan đến chế độ chính sách của người lao động.

- Việc quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn.

### **III. CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT CỦA BAN THƯỜNG VỤ**

#### **Chuyên đề số 1**

1. Nội dung:

- Công tác phát triển đoàn viên và xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh.

- Công tác thi đua khen thưởng của tổ chức công đoàn.

2. Đối tượng giám sát:

- Ban thường vụ và đồng chí Chủ tịch công đoàn các công ty: Công ty CP Vật Tư, Công đoàn Tổng Công ty Điện lực, Công đoàn Công ty CP than Hà Tu.

- Đối với những công đoàn cấp trên cơ sở sẽ giám sát tại công đoàn cấp đó và 1 đến 2 công đoàn cơ sở trực thuộc.

3. Thời gian thực hiện: Tháng 6/2019.

4. Thành phần đoàn giám sát: Thành lập Đoàn giám sát bao gồm Thường trực Công đoàn TKV, Ủy ban kiểm tra, Ban Tổ chức, Ban chính sách- pháp luật. Phân công đồng chí Nguyễn Trung Hiếu, Phó Chủ tịch làm trưởng đoàn.

### **Chuyên đề số 2**

1. Nội dung:

- Việc phối hợp thực hiện công tác tiền lương, tiền thưởng và các chế độ phúc lợi cho người lao động;

- Việc thực hiện các quỹ do người lao động đóng góp.

2. Đối tượng giám sát:

Ban chấp hành, Ban thường vụ đứng đầu là đồng chí Chủ tịch Công đoàn các Công ty: Công đoàn Công ty Than Quang Hanh, Công đoàn Công ty CP than Vàng Danh, Công đoàn Công ty CP than Núi Béo, Công đoàn Công ty CP than Nam Mẫu, Công đoàn Công ty Môi trường.

3. Thời gian thực hiện: Tháng 9/2019.

4. Thành phần đoàn giám sát: Thành lập Đoàn Giám sát gồm Thường trực Công đoàn TKV, Ủy ban kiểm tra, Ban chính sách pháp luật. Phân công đồng chí Phạm Hồng Hạnh, Phó Chủ tịch làm Trưởng đoàn.

### **IV. CHƯƠNG TRÌNH KIỂM TRA, GIÁM SÁT CỦA ỦY BAN KIỂM TRA**

1. Kiểm tra đồng cấp:

- Nội dung: Kiểm tra tài chính đồng cấp năm 2018 tại Công đoàn TKV.

- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2019.

2. Kiểm tra công đoàn cấp dưới:

- Nội dung: Kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn năm 2018.

- Đối tượng kiểm tra: Công đoàn Công ty CP than Mông Dương, Công đoàn Công ty CP than Hà Lâm, Công đoàn Công ty CP than Cao Sơn, Công đoàn Công ty than Mạo Khê, Công đoàn Công ty than Dương Huy, Công đoàn Tổng Công ty CN mỏ Việt Bắc, Công đoàn Công ty than Ưng Bí, Công đoàn Công ty than Khe Chàm, Công đoàn Công ty than Hòn Gai.

Ngoài ra sau khi thực hiện xong quyết toán tài chính năm 2018, Công đoàn TKV có thể kiểm tra thêm một số đơn vị (có thông báo sau).

- Thời gian thực hiện: Tháng 4, tháng 6, tháng 7 năm 2019.

- Thành phần đoàn kiểm tra: Ủy ban kiểm tra, Ban tài chính CĐTKV (trưởng đoàn: đồng chí Vũ Thị Hải Yến, Chủ nhiệm UBKT).

3. Phúc tra:

- Nội dung: Phúc tra việc khắc phục các tồn tại, hạn chế, việc thực hiện các kiến nghị trong Kết luận kiểm tra tài chính công đoàn năm 2017.

- Đối tượng phúc tra: Công đoàn Công ty CP than Đèo Nai, Công đoàn Tổng Công ty CN Hoá chất mỏ.

- Thời gian thực hiện: Tháng 7 năm 2019.

- Thành phần đoàn phúc tra: Ủy ban kiểm tra, Ban Tài chính CĐTKV (Trưởng đoàn: đồng chí Vũ Thị Hải Yến, Chủ nhiệm UBKT).

4. Giám sát:

- Nội dung: Giám sát việc thực hiện quy định về sinh hoạt công đoàn, việc quản lý, sử dụng tài chính công đoàn.

- Đối tượng giám sát: Công đoàn Công ty CP Cromit Cổ định Thanh Hoá, Công đoàn Công ty CP Sắt Thạch Khê, Công đoàn Ban QLDA chuyên ngành mỏ Than.

- Thời gian thực hiện: Tháng 11-12 năm 2019.

- Thành phần đoàn giám sát: Ủy ban kiểm tra, Ban Tài chính CĐ TKV (trưởng đoàn: đồng chí Vũ Thị Hải Yến, Chủ nhiệm UBKT).

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các đơn vị được kiểm tra, giám sát có trách nhiệm chuẩn bị báo cáo, hồ sơ, tài liệu theo từng nội dung để cuộc kiểm tra, giám sát đạt hiệu quả.

- Thường trực, Ủy ban kiểm tra, Các Ban Công đoàn TKV chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát theo chuyên đề của Ban được phân công./.

#### *Nơi nhận:*

- Thường trực CĐTKV (e - copy);
- Các Ban Công đoàn TKV (e - copy);
- Các công đoàn trực thuộc (e - copy);
- Lưu VP, UBKT CĐTKV.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH



**Lê Thanh Xuân**

